Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2023

RREQUEIRO à Mesa Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins Filho, e ao
Excelentíssimo Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos,
MD. Senhor Deusdete Queiroga Filho, e ao Ilustríssimo Diretor
Superintendente do DER-PB MD. Senhor Carlos Pereira de Carvalho Silva,
um VEEMENTE APELO, no sentido de autorizar o serviço de LIMPEZA DO
ACOSTAMENTO (“BEIRA DE PISTA”), e manutenção das rodovias
estaduais dos Municípios de: BOM SUCESSO, BELÉM DO BREJO DO
CRUZ, BREJO DO CRUZ, BREJO DOS SANTOS, CAJAZEIRINHAS,
CATOLÉ DO ROCHA, ESPERANÇA, JERICÓ, LAGOA, MATO GROSSO,
PAULISTA, POMBAL, RIACHO DOS CAVALOS, SÃO BENTINHO, SÃO
BENTO, SÃO DOMINGOS, SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS E SÃO JOSÉ DO
BREJO DO CRUZ.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presente requerimento as
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos referidos Municípios.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se dá em decorrência da solicitação formulada pelo
decorrente do pleito apresentado pela população da região, que relatam a
importância da limpeza do acostamento (“Beira de Pista”) das rodovias
estaduais dos referidos municípios.

A sinalização eficiente é vetor primordial para redução e prevenção de
acidentes nas rodovias que cortam nosso Estado. As rodovias em tela
necessitam da limpeza de seus acostamentos. Em alguns locais, o mato
prejudica a visão dos pedestres, motoristas e motociclistas. Esse risco é
potencializado quando é somada a falta de sinalização adequada, aumentando
o risco de acidentes nessas rodovias que são utilizadas diariamente por
milhares de cidadãos.

Diante do exposto é que encaminho aos nobres pares esta Proposição para
aprovação e atendimento por parte do Governo do Estado.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.

3.603